

Amenajarea trotuarului pe str Stefan Cel Mare din s Larga r Briceni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Amenajare

Valoarea de deviz 425 419,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	23,7600	228,73 135,95	5 434,66 3 230,22
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	231,6000	27,19 27,19	6 297,30 6 297,30
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	35,6400	46,73 46,73	1 665,58 1 665,58
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	35,6400	36,40 0,00	1 297,28 0,00
5	DI105	Compactare stratului existent	100 m3	0,4300	1 823,67 951,67	784,18 409,22
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapturii teren usor	m3	2,3200	44,19 44,19	102,51 102,51
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,3200	295,42 84,12	685,37 195,16

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	231,6000	190,75 56,93	44 178,84 13 184,97
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	29,7000	429,88 50,98	12 767,49 1 514,17
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	594,0000	238,14 50,64	141 456,42 30 081,42
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	97,0000	19,67 2,97	1 907,55 287,65
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	7,7600	12,28 0,00	95,28 0,00
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	0,9700	211,22 0,00	204,88 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	9,7000	429,88 50,98	4 169,85 494,53
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0780	1 973,08 0,00	153,90 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	97,0000	248,20 5,10	24 075,23 494,53
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0390	1 975,38 0,00	77,04 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	97,0000	199,15 4,25	19 317,40 412,10

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			264 670,76
		Asigurari sociale	24 %			14 008,65
		Transport	7 %			13 416,19
		Total				292 095,60
		Cheltueli de regie	14,5 %			42 353,86
		Total				334 449,46
		Beneficiu	6 %			20 066,97
		Total				354 516,43
		TVA	20 %			70 903,29
						425 419,72
		Total deviz: Inclusiv salariu				72 378,01

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Larga

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea trotuarului pe str
Stefan Cel Mare din s Larga r
Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Amenajare**

Valoarea de deviz 425 419,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	488,7108	84,97	41 525,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,6700	84,97	906,63
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,9572	84,97	11 212,41
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,3852	84,97	797,46

5.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,2173	84,97	3 927,09
		Total manopera				72 378,01

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	11,7370	1 900,00	22 300,30
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	9,4090	1 900,00	17 877,10
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,9982	150,00	1 199,72
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,0286	150,00	7 204,28
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,6680	150,00	400,20
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0844	200,00	416,88
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9700	200,00	594,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,5720	200,00	4 514,40
9.	23203226000401	Bitum	t	0,1205	1 800,00	216,90
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	734,1720	2,00	1 468,34
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	950,4000	2,00	1 900,80
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 840,8000	2,00	15 681,60
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	602,9100	140,00	84 407,40
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	232,7580	125,00	29 094,75
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,8800	360,00	4 276,80
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	9,0140	10,00	90,14
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,3896	10,00	13,90
18.	4100126202818	Apa	m3	0,2320	10,00	2,32
		Total materiale de construcții				205 076,02

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	18,4140	20,00	368,28
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,9744	80,00	77,95
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,4872	20,00	9,74
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,7654	400,00	706,16
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0351	400,00	14,04
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,3647	800,00	1 891,76
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,1543	500,00	577,15
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	11,3195	500,00	5 659,75
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,1543	1 000,00	1 154,30
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,4140	80,00	1 473,12
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	4,6870	80,00	374,96
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,7654	400,00	706,16
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	3,2432	400,00	1 297,28
14.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,2382	400,00	95,28
15.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3564	100,00	235,64
		Total utilaje de construcții				14 641,57

Total	lei	264 670,7 6
Asigurari sociale	24 %	14 008,65
Transport	7 %	13 416,19
Total		292 095,6 0
Cheltueli de regie	14,5 %	42 353,86
Total		334 449,4 6
Beneficiu	6 %	20 066,97
Total		354 516,4 3
TVA	20 %	70 903,29
Total deviz:		425 419,7 2

Intocmit

Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria comunei Larga

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea trotuarului pe str Stefan Cel Mare din s Larga r Briceni **Investitor Primaria Com Larga**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			228,73 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,00	15,28
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
		Cheltuieli directe	lei			5 434,66
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Cheltuieli directe	lei			6 297,30
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73 46,73

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
		Cheltuieli directe	lei			1 665,58
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			36,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	400,00	36,40
		Cheltuieli directe	lei			1 297,28
5	DI105	Compactare stratului existent	100 m3			1 823,67
						951,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,67
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	80,00	872,00
		Cheltuieli directe	lei			784,18
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,19
						44,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,19
		Cheltuieli directe	lei			102,51
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			295,42
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	150,00	172,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	20,00	4,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		Cheltuieli directe	lei			685,37
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			190,75
						56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	200,00	1,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,63
		Cheltuieli directe	lei			44 178,84
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			429,88
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	150,00	30,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	150,00	182,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			12 767,49
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			238,14
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141 456,42
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,67
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	100,00	1,82
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 907,55
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			95,28
13	DH02B k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			211,22
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	800,00	211,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,88
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			429,88
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	150,00	30,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	150,00	182,85
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 169,85
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			1 973,08
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	1 800,00	1 853,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			153,90
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			248,20
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1210	1 900,00	229,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	500,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	500,00	3,30
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 000,00	6,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 075,23
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			1 975,38
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	1 800,00	1 855,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77,04
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			199,15
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 000,00	5,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 317,40

APROBAT:

Intocmit
Medalmir SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria comunei Larga

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.